
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
IX -  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE PER 

L'ATTIVAZIONE DI MISURE DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO. 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  73753   del   05.10.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  441/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera dell’11.09.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura Proponente 

Centro Orientamento e Placement 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11 Settembre 2018 

 

Oggetto: Manifestazione d'interesse rivolta alle imprese per l'attivazione di misure di 

politiche attive del lavoro. 

 

Premesso 

 che l’Università di Messina riconosce un ruolo strategico ai servizi di orientamento in 

uscita e placement destinati ai laureati, al fine di indirizzarli e sostenerli nella fase 

dell’accesso al mondo del lavoro; 

 che l’Università di Messina è opelegis soggetto intermediario del mercato del lavoro ai 

sensi del Decreto Legislativo 276/2003; 

 che l’Ateneo di Messina risulta, altresì, accreditato presso la Regione Sicilia quale 

soggetto di intermediazione del MdL, con Decreto 8727 del 21/10/2015; 

 che la Regione Sicilia, tramite gli avvisi 5/2018 e 22/2018, ha dato avvio alle 

procedure finalizzate all’attivazione di percorsi di Apprendistato di alta formazione e 

ricerca e di Tirocini extracurriculari, quali dispositivi di politica attiva utili a facilitare 

l’inserimento lavorativo degli studenti, dei laureati e dei dottori di ricerca; 

 che il MIUR ha inteso attribuire agli Atenei risorse per l’attivazione di tirocini 

curriculari attraverso il D.M. 552/2016, anche in cofinanziamento con soggetti 

pubblici o privati; 

 che, al fine di promuovere azioni di raccordo fra formazione e mercato del lavoro, 

l’Ateneo ha inteso recepire le iniziative promosse dalla Regione Siciliana tramite gli 

avvisi 5/2018 e 22/2018; 

 che, a tal fine, è stata avviata, con scadenza 05.09.2018, una prima ricognizione della 

domanda del territorio, attraverso un’indagine sui fabbisogni professionali delle 

imprese pubblicizzata tramite i canali web e social dell’Ateneo e che tale ricognizione 

ha dato riscontri positivi in richieste pervenute relative a profili professionali con 

specifica formazione universitaria;  

Visto 

 che il Consiglio Direttivo del C.O.P., nella seduta del 25 luglio 2018, ha approvato le 

procedure per avviare una manifestazione d’interesse rivolta ad individuare i 

fabbisogni professionali del territorio finalizzata all’attuazione dei dispositivi di 

inserimento lavorativo avviati dalla Regione Siciliana 

 

 



4 
 

Propone 

 di approvare  i contenuti e la pubblicazione di una manifestazione d’interesse rivolta a 

soggetti pubblici e privati interessati ad avviare, in collaborazione con l’Ateneo, i 

dispositivi di politica attiva del lavoro in atto esistenti (Avviso n.5/2018, Avviso 

22/2018, tirocini curriculari ex D.M. 552/2016, tirocini extracurriculari) e autorizzi il 

C.O.P. all’espletamento delle procedure conseguenti e all’intermediazione dei profili 

di studenti e laureati dell’Ateneo. 

 

 

Allegata Proposta di “Manifestazione d'interesse rivolta a soggetti pubblici e privati per 

l'attivazione di misure di politiche attive del lavoro”. 

 

 

 


